
Registro generale delle Determine Atto n.ro 915  del 03/10/2025 - Pagina 1 di 6 

  
Registro Generale n.915 del 03/10/2025 
 
N di Settore. 566 del 03/10/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE III 

“GESTIONE DEL TERRITORIO” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. b) DEL D.LGS. 36/2023, IMPEGNO SOMME 
Misura 2.2.3 – DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP E SUE) – 
ENTI TERZI – COMUNI - CUP: I11F25000260006 - CIG: B87D6E25C6  

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che l’art. 2 comma 6bis del dl 77/2021 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 
108 prescrive che una quota delle risorse non inferiore al 40% del PNRR venga 
destinata alle Regioni del Mezzogiorno; 

Visti: 
1. Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilenzia (PNRR) approvato con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notifica all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
2. il decreto n. prot. 58593733/2025 - PNRR del 18/04/2025 di 
approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – 
Misura 2.2.3 – DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP E SUE) – 
ENTI TERZI – COMUNI 
3. l’Avviso pubblicato in data 05/03/2025 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza 
03/10/2025; 
4. il decreto n.  ID 57084669 del 4 febbraio 2025 - PNRR, della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale, con cui si è 
provveduto a finanziare le istanze pervenute nella PRIMA finestra 
“TEMPORALE”; 
5. l’allegato 1 che riporta gli elenchi delle domande finanziate, dal emerge 
che l’Ente è beneficiario del finanziamento concesso (posiz. n. 2380 ) pari ad € 
1.622,74; 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 915  del 03/10/2025 - Pagina 2 di 6 

 

Vista e Richiamata la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di servizi, forniture e 
lavori e alla semplificazione delle procedure di acquisto; 

Visti: 
- il vigente Codice dei contratti, approvato con il D. Lgs. 36/2023 all’art. 17, comma 1, 

che ribadisce "Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte", e al comma 2 prevede che: "In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 
professionale"; 

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa, indicante: il fine che con il contratto si intende 
perseguire; l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art.50, comma 1, lett. a) del Codice degli Appalti Pubblici D. Lgs. n. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D. Lgs. nr. 36/2023, il quale definisce all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 
di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
- l’articolo 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36 del 2023, in ordine ai requisiti formali 
del contratto che testualmente recita: “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in 
forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità 
elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell’amministrazione 
digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico 
notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata 
oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell’invito, 
fanno parte integrante del contratto”; 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 915  del 03/10/2025 - Pagina 3 di 6 

Dato atto che con l’esecuzione del contratto si intendono acquistare i seguenti servizi: 
“Digitalizzazione delle procedure SUAP-SUE” ; 
 

Atteso che l’importo per la fornitura oggetto della presente determinazione a base 
di affidamento (Iva inclusa) è di € 1.622,74; 

Considerato pertanto che è necessario procedere con l’assunzione dell’impegno sul 
Capitolo di pertinenza del bilancio 2025/2027 esercizio finanziario 2025, per un 
importo complessivo di €.1.622,74; 

Dato atto che: 

- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto 
attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- 
professionali, ove richiesti; 

- l’operatore economico APKAPPA SRL, con sede in via del F. Albani n. 21, 20149 
Milano, Codice Fiscale e Partita Iva 08543640158, si è dichiarato disponibile a fornire 
il servizio anzidetto per l’importo complessivo di € 1.300,00 oltre IVA al 22%; 
 

Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 

b). del D.Lgs. 36/2023, e di stabilire, per l’esecuzione del suddetto contratto, che: 
-che il CUP dell’intervento è : I11F25000260006   : 
-che il CIG, acquisito tramite la piattaforma PCP di ANAC, è il seguente: 

B87D6E256; 
 

Ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione della fornitura oggettivata alla ditta 
APKAPPA SRL, con sede in via del F. Albani n. 21, 20149 Milano, Codice Fiscale e 
Partita Iva 08543640158 per complessivi €. 1.300,00 oltre Iva al 22% ; 

Che è stata richiesta la verifica di Regolarità Contributiva (DURC) e che la stessa 
risulta regolare; 

Visto: 
-La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale e’ stato approvato il Documento unico di programmazione per il 
periodo 2025/2027; 

-La deliberazione di Consiglio Comunale n 10, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale e‘ stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2025/2027, e s.m.i.;; 

-La deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale e’stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 nonché 
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi, e 
s.m.i.; 
Visti: 
-l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

-il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, in materia di amministrazione 
trasparente; 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 915  del 03/10/2025 - Pagina 4 di 6 

-il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

-il D.Lgs. n. 165/2001; 

-lo statuto comunale; 

-il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

-il regolamento comunale di contabilità; 

-la Determina Sindacale n.29 del 23/12/2024 con il quale sono state conferite al 
sottoscritto, Ing. Filippo Vicino, le funzioni di “ Responsabile dell’Area Tecnica 
“ afferente alla organizzazione e al funzionamento dell’Ente; 
 

PROPONE DI DETERMINARE 
 

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono ripetute e trascritte: 

- Che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. 267/2000, nel testo vigente in Sicilia ai 
sensi dell’art. 13 della L.R. 30/2000, e dell’art. 17 comma 2, del D. Lgs. nr. 36/2023, il 
quale prevede, tra l’altro, che la Stazione Appaltante può procedere all’affidamento 
diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che individua l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- 
finanziaria e tecnico-professionale; 
che il fine del contratto riguarda l’acquisizione dei servizi: “ “Digitalizzazione delle 
procedure SUAP-SUE” ; 
 
2)Di Aggiudicare alla ditta APKAPPA SRL, con sede in via del F. Albani n. 21, 20149 
Milano, Codice Fiscale e Partita Iva 08543640158, la fornitura dei servizi suddetti a 
valere sulla Misura 2.2.3 – DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP E 
SUE) – ENTI TERZI – COMUNI” 
- CUP: I11F25000260006 , per la somma complessiva di € 1.586,00 di cui € 1.300,00 
quale imponibile ed € 286,00 per Iva in ragione del 22%; 

3)Di dare atto che la somma comprende l’assistenza per tutti i servizi gestiti con 
software APKAPPA, compresi quelli oggetto del presente affidamento, sino al 
20/07/2026; 
 
4)Di impegnare la somma di complessivi 1.586,00 compresa di Iva in ragione del 22%, 
necessaria per l’esecuzione dei servizi di cui trattasi, con imputazione al capitolo 
25605.10, del bilancio 2025/2027, esercizio finanziario 2025, dando atto che la stessa 
sarà introitata al Capitolo di entrata 1140.57 del bilancio 2025/2027, esercizio 
finanziario 2025; 

5)Di dare atto che: 
1. ai sensi e per gli effetti della L. 136/2010 e s.m.i., la presente procedura è 
identificata con: 
CIG: B87D6E256 e con CUP: I11F25000260006; 

2. il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Vicino Filippo; 
3. ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della 
Legge 190/2012 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti dei soggetti interessati al presente provvedimento; 
4. ai sensi dell'art. 147 bis 1 ° comma D. Lgs. n. 267/2000, il controllo di 
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 915  del 03/10/2025 - Pagina 5 di 6 

formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il 
rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza 
dell'azione amministrativa, in uno con la sottoscrizione del presente atto; 
5. di trasmettere al Responsabile del Settore finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nonché alla Segreteria 
per la relativa pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e s.m.i.; 
6. di disporre che la presente determina sia pubblicata sul sito istituzionale del 
Comune nella sez. “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 1 c.32 della Legge 
6 novembre 2012 n.190 e art. 33 D. Lgs. 37/2013, con efficacia immediata; 

 

 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAG GIUSEPPE RONDINELLA  

  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 915  del 03/10/2025 - Pagina 6 di 6 

 
DETERMINA 

 
APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ING. FILIPPO VICINO  
  

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESE 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


	Visti:
	Visti:
	Visto:
	5)Di dare atto che:

